54. 2 ad 2) = das mathematische und physische (Beweis-) Mittel oder das Beweismittel des Naturforschers und das des Mathematikers. 17. m. naturale, s. m. mathematicum. 18. m. necessarium, s. m. demonstrationis. 19. m. necessitatis, s. m. congruentiae. 20. m. probabile, s. m. demonstrationis. 21. m. proprium, s. m. extraneum. 22. m. quo, s. m. in quo. 23. m. sensibile (2 anal. 1 h) = das sinnlich wahrnehmbare (Beweis-) Mittel. 24. m. sub quo, s. m. in quo. 25. m. syllogismi s. syllogisticum (th. I. II. 99. 6 c; 2 anal. 1 a, e, g u. h) = das Schlussmittel, d. i. dasjenige, mittels dessen ein Schluss zustande kommt (in demonstrationibus autem cognitio conclusionis acquiritur per aliquod medium et per primas propositiones indemonstrabiles, ib. a; causa est medium in demonstratione, quae facit scire, quia scire est causam rei cognoscere, ib. g). 26. m. syllogisticum, s. m. syllogismi.

c) Mittelbegriff, d. i. derjenige Begriff, welcher mit seinem Umfang zwischen dem Oberbegriff und Unterbegriff eines Schlusses (s. extremitas sub b, extremus sub c und terminus sub d) die Mitte hält und die Aussage der beiden von einander vermittelt: Oportet in demonstratione eiusdem generis esse media et extrema, 1 anal. 15 e; medium autem in praemissis continetur, ib.; sit animal primum (Oberbegriff), homo medium et Callias tertium (Unterbegriff), ib. 20 a; vgl. ib. 13 f u. g, 44 k; opusc. de inventione medii.

medius, a, um = mittlerer, in der Mitte befindlich, dazwischen seiend (vgl. medium): non autem ita, quod sit aliqua actio ipsius actio media, sicut in nobis actio virtutis motivae (s. virtus sub a) est media inter actum voluntatis et effectum, cg. II. 35. — Zu causa media s. causa sub b; zu complexio m. s. complexio sub b; zu differentia m. s. differentia; zu elementum m. s. elementum sub a; zu forma m. s. forma sub b; zu generatio m. s. generatio sub a; zu genus m. s. genus sub b; zu hierarchia m. s. hierarchia; zu orbis m. s. orbis; zu scientia m. s. scientia sub a; zu species m. s. species sub b; zu substantia m. s. substantia sub a; zu terminus m. s. terminus sub d. — Media sc. propositio (th. I. 3. 8 ob. 3; 104. 1 ob. 1; cg. I. 23 u. 42) = der Untersatz eines Schlusses, welcher deshalb media heisst, weil er mit seinem Umfang zwischen der propositio maior (s. propositio sub b) und der conclusio (s. d. A. sub b) die Mitte hält.

meliorativus, a, um = besser machend, verbessernd. — Zu amor meliorativus s. amor sub a.

memorare = dem Gedächtnisse einprägen, in der Erinnerung behalten, erinnern: memorari nil aliud est, quam bene conservare semel accepta, mem. 1 a; semper enim, cum anima memoratur, praenuntiat se vel prius audivisse aliquid vel sensisse vel intellexisse, ib. e; vgl. ib. 3 a u. 4 e. — Zu delectabile memoratum s. delectabilis. — Sunt quattuor, per quae homo proficit in bene memorando. Quorum primum est, ut eorum, quae vult memorari, quasdam similitudines assumat convenientes, nec tamen omnino consuetas, quia ea, quae sunt inconsueta, magis miramur et sic in eis animus magis et vehementius detinetur; ex quo fit, quod eorum, quae in pueritia vidimus, magis memoremur. Ideo autem necessaria est huiusmodi similitudinem vel imaginum adinventio, quia intentiones simplices et spirituales facilius ex animo elabuntur, nisi quibusdam similitudinibus corporalibus quasi alligentur, quia humana cognitio potentior est circa sensibilia; unde et memorativa ponitur in parte sensitiva. Secundo oportet, ut homo ea, quae memoriter

vult tenere, sua consideratione ordinate disponat, ut ex uno memorato facile ad aliud procedatur. Unde Philosophus dicit in Libr. de Memoria (et Reminiscentia c. 2, 452. a. 13 sq.): A locis videntur reminisci aliquando. Causa autem est, quia velociter ab alio in aliud veniunt. Tertio oportet, ut homo sollicitudinem apponat et affectum adhibeat ad ea, quae vult memorari, quia, quanto aliquid magis fuerit impressum animo, tanto minus elabitur. Unde et Tullius dicit in sua Rhet. (l. III.), quod sollicitudo conservat integras simulacrorum figuras. Quarto oportet, quod ea frequenter meditemur, quae volumus memorari. Unde Philosophus dicit in Libr. de Memoria (c. 1, 451. a. 12), quod meditationes memoriam salvant, quia, ut in eodem Libr. (c. 2, 452. a. 27 sq.) dicitur: Consuetudo est quasi natura. Unde quae multoties intelligimus, cito reminiscimur, quasi naturali quodam ordine ab uno ad aliud procedentes, th. II. II. 49. 1 ad 2; vgl. mem. 3 g, 5 e, 6 d, e u. g.

memorativus, a, um = im Gedächtnisse aufbewahrend, in der Erinnerung behaltend, sich erinnernd: habitus, secundum quos homo fit bene memorativus, th. I. II. 50. 3 ad 3; non enim iidem homines inveniuntur bene memorativi, mem. 1 a. — Zu potentia memorativa s. potentia sub b; zu virtus m. s. virtus sub a; zu vis m. s. vis sub a. — Memorativa sc. potentia s. virtus s. vis (th. I. 78. 4 ob. 5 u. c; 85. 7 c; I. II. 51. 3 c; cg. II. 60, 73 u. 80) = das Vermögen des Gedächtnisses, d. i. derjenige innere Sinn, mit welchem das Tier und der Mensch die von der vis aestimativa resp. cogitativa (s. d. A.) an den sinnlich wahrnehmbaren Dingen erfasten Beziehungen des Nützlichen und Schädlichen aufbewahrt sowie an den in der Phantasie erwachenden Vorstellungen früher wahrgenommener Dinge die Beziehung des Vergangenen wahrnimmt: ad conservandum autem eas (sc. intentiones utilis vel nocivi, ordinatur) vis memorativa, quae est thesaurus quidam huiusmodi intentionum. Cuius signum est, quod principium memorandi fit in animalibus ex aliqua huiusmodi intentione, puta (nämlich) quod est nocivum vel conveniens. Et ipsa ratio praeteriti, quam attendit (beachtet) memoria, inter huiusmodi intentiones computatur, th. I. 78. 4 c; vgl. mem. 3 e. Beim Menschen bethätigt sich die vis memorativa nicht bloß nach Weise der memoria (s. d. A. sub a) d. i. unwillkürlich, sondern auch nach Weise der reminiscencia (s. d. A.) d. i. willkürlich: ex parte autem memorativae (homo) non solum habet memoriam, sicut cetera animalia, in subita recordatione (Einfall) praeteritorum, sed etiam reminiscenciam, quasi syllogisticè inquirendo praeteritorum memoriam secundum individuales intentiones, th. I. 78. 4 c. Memorativum sc. principium (ib. ob. 3 u. ad 3; vgl. cg. II. 60; mem. 2 d) = das Princip oder Vermögen des Gedächtnisses, gleichbedeutend also mit memorativa (s. oben).

memoria = a) Gedächtnis im Sinne einer Thätigkeit, unwillkürliche Erinnerung, der Gegensatz zu reminiscencia (s. d. A.): (homo) non solum habet memoriam, sicut cetera animalia, in subita recordatione (Einfall) praeteritorum, sed etiam reminiscenciam, th. I. 78. 4 c; vgl. ib. 22. 1 c; I. II. 32. 4 c u. ad 2; 102. 6 ob. 7; 113. 5 ad 3; cg. II. 83; 1 cael. 7 d; 1 meteor. 18 c. — Ex memoria multoties facta circa eandem rem in diversis tamen singularibus fit experimentum (2 anal. 20 l), oder: Ex multis memoriis fit unum experimentum (th. I. 58. 3 ob. 3; 3 sent. 14. 1. 3. 3 c), oder: Experientia fit ex multis memoriis (th. I. 54. 5 ob. 2; vgl. cg. II. 83), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: *ἐκ δὲ μνήμης πολλάκις τοῦ αὐτοῦ γινομένης ἐμπειρία* (Anal. post. II. 15, 100. a.

4 sq.) = die Erfahrung betreffs einer Sache entsteht aus vielen Erinnerungen über verschiedene Exemplare derselben.

b) Gedächtnis im Sinne eines Vermögens im engern Sinne des Wortes, d. i. das Vermögen der Aufbewahrung von Beziehungen, welche die vis aestimativa bzw. cogitativa (s. d. A.) an den sinnlich wahrnehmbaren Dingen erfaßt hat, sowie der unwillkürlichen Erinnerung an früher wahrgenommene Dinge, deren Vorstellungen die Phantasia in sich aufbewahrt (vgl. memorativa): memoria est potentia animae sensitivae, th. I. 77. 8 ob. 4; memoria secundum ipsum (sc. sensum), quae est secundus thesaurus intentionum (Beziehungen) apprehensarum absque sensu, sicut cum ovis apprehendit inimitiam lupi, cg. II. 74; vgl. ib. 73; si vero de ratione memoriae sit, quod eius obiectum sit praeteritum ut praeteritum, memoria in parte intellectiva non erit, sed in sensitiva tantum, quae est apprehensiva praeteriti, th. III. 85. 4 ad 3; memoria secundum communem usum loquentium accipitur pro notitia praeteritorum, verit. 10. 2 c. Über den Unterschied der memoria in dieser Bedeutung und der imaginatio (s. d. A. sub b) s. phantasia (s. d. A. sub c) heißt es: Cum idem subiecto sit, cui conveniunt haec ambo (sc. animal pictum in tabula et imago animalis veri), differunt tamen haec duo ratione, et ideo alia est consideratio eius, inquantum est animal pictum, et alia, inquantum est imago animalis veri. Ita etiam phantasma, quod est in nobis, potest accipi vel prout est aliquod in se, vel prout est phantasma alterius. Et secundum se quidem est quoddam speculatum, circa quod speculatur intellectus vel phantasia, quantum pertinet ad partem sensitivam; secundum vero quod est phantasma alterius, quod prius sensitum vel intelleximus, sic consideratur ut imago in aliud ducens et principium memorandi. . . . Sic igitur manifestum est, quod, quando anima convertit se ad phantasma, prout est quaedam forma reservata in parte sensitiva, sic est actus imaginationis sive phantasiae vel etiam intellectus considerantis circa hoc universale; si autem anima convertatur ad ipsum, inquantum est imago eius, quod prius audivimus aut intelleximus, hoc pertinet ad actum memorandi, mem. 3 e. — Zu delectatio memoriae s. per m. s. delectatio.

c) Gedächtnis im Sinne eines Vermögens im weitern Sinne des Wortes, d. i. das Vermögen, die Bilder oder Vorstellungen früher erkannter Dinge, übersinnliche sowohl, als sinnliche, in sich aufzubewahren: de ratione (Wesen) memoriae est, conservare species rerum, quae actu non apprehenduntur, th. I. 79. 6 c; de ratione memoriae est, quod sit thesaurus vel locus conservativus specierum, ib. 7 a; memoria dupliciter sumitur. Quandoque prout est potentia sensitivae partis, secundum scilicet quod concernit praeteritum tempus, et hoc modo actus memoriae in anima separata non erit; unde dicit Philosophus in I. de Anima (c. 4, 408. b. 27 sq.), quod hoc corrupto, scilicet corpore, anima non reminiscitur. Alio modo accipitur memoria, prout est pars imaginationis ad intellectivam partem pertinens, secundum scilicet quod ab omni differentia temporis abstrahit, cum non sit tantum praeteritorum, sed etiam praesentium et futurorum, ut Augustinus dicit, et secundum hanc memoriam anima separata memorabitur, 4 sent. 44. 3. 3. 2 ad 4; vgl. 1 sent. 3. 4. 1 ad 2; th. I. 79. 6 c; cg. II. 74; haec vis, qua mens nostra retinere potest species intelligibiles post actualem considerationem, memoria dicitur, et hoc magis accedit ad propriam significationem memoriae, verit. 10. 2 c. — Eine hierher gehörige Art der memoria ist die memoria intellectiva s. interior (th. I. 79. 7 ob. 1; verit. 8. 14 ad 6) = das übersinnliche oder innere Ge-

dächtnis (quod mens nostra semper sui meminit, semper se intellegit, semper se vult, ad anteriorem memoriam est referendum, verit. 8. 14 ad 6).

d) Gedächtnis im uneigentlichen Sinne, Erinnerungszeichen, Denkmal, Andenken: in memoriam creationis rerum, th. I. II. 100. 5 c; in memoriam remissionis peccati, ib. 102. 5 ad 8 et 9; non totaliter memoria defuncti deleteretur, ib. 105. 4 c; in hoc sacramento passionis dominicae memoria et repraesentatio habeatur, cg. IV. 61; unus dies in memoriam, praec. 3.

mendacium = Lüge: est autem mendacium, cum aliquis exterius significat contrarium veritati, th. II. II. 93. 1 c; quod aliquis per verba exteriora aliud significat, quam quod habet apud se, . . . ad mendacium pertinet, ib. 111. 1 c. — Zu signum mendacii s. signum sub c; zu spiritus m. s. spiritus. — Arten des mendacium sind: 1. mendacium iocosum (ib. 110. 2 ob. 1 u. c; 3 sent. 38. 1. 2 c; mal. 7. 1 c) = die Scherzlüge (quod fit causa ludi, th. II. II. 110. 2 ob. 1). 2. m. officiosum (ib. 69. 1 ob. 2 u. ad 2; 70. 4 ob. 2; 110. 2 ob. 1 u. c; 3 sent. 38. 1. 2 c) = die Dienst oder Notlüge (quod fit causa utilitatis, th. II. II. 110. 2 ob. 1). 3. m. perniciosum (ib. 69. 1 ad 2; 110. 2 ob. 1 u. c; 3 sent. 38. 1. 2 c) = die Schadenlüge (quod fit causa nocuenti, th. II. II. 110. 2 ob. 1).

mens = a) Geist, geistiges Wesen: mens multipliciter dicitur secundum quosdam. Quandoque enim (mens) dicitur ipsa natura intellectiva, sicut Dionysius vocat angelos divinas mentes, 1 sent. 3. 5. 1 c; angelus dicitur intellectus (s. d. A. sub a) et mens, th. I. 54. 3 ad 1; animam humanam, quae dicitur intellectus vel mens, ib. 75. 2 c; vgl. ib. 64. 1 c; 79. 1 ad 3 u. 10 c; humanarum mentium inspiratione, cg. I. 6; cogitationes et affectiones mentis, ib. 68; effluxisse dicebant quandam mentem, ib. IV. 6; vgl. ib. III. 130; si vero sumatur mens pro essentia animae, secundum quod ab ea nata (s. d. A.) est progredi talis potentia, sic nominabit subiectum potentialium, verit. 10. 1 ad 8; vgl. 1 cael. 7 e u. 24 c. — Zu caecitas mentis s. caecitas; zu conceptus m. s. conceptus sub b; zu consensus m. s. consensus sub b; zu immunditia m. s. immunditia; zu integritas m. s. integritas; zu oratio m. s. oratio sub c; zu speculum m. s. speculum sub a; zu tumor m. s. ira.

b) Geist, geistiges Vermögen des Erkennens oder Begehrens: Quandoque (mens) dicitur ipse intellectus examinans res, secundum quod mens dicitur a metior, metiris, 1 sent. 3. 5. 1 c; nomen mentis a mensurando est sumptum. Res autem uniuscuiusque generis mensuratur per id, quod est minimum et principium primum in genere suo, et ideo nomen mentis hoc modo dicitur in anima, sicut et nomen intellectus; solum enim intellectus accipit cognitionem de rebus mensurando eas quasi ad sua principia, verit. 10. 1 c; vgl. th. I. 79. 9 ad 4; mens in anima nostra dicit illud, quod est altissimum in virtute ipsius, verit. 10. 1 c; mens non est una quaedam potentia praeter memoriam, intelligentiam et voluntatem, sed est quoddam totum potentiale, comprehendens haec tria, ib. ad 7; vgl. ib. ad 8; mens enim et intellectus nominant potentiam intellectivam, th. I. 54. 3 ob. 1; vgl. ib. 93. 6 c; I. II. 48. 3 c; 55. 4 c; 56. 3 a; II. II. 44. 5 c; oportet mentem evocari, cg. I. 5; vgl. ib. 10; mentis id est intellectus vel rationis, 6 eth. 2 f; vgl. ib. g—k. — Zu contraria in mente s. contrarius sub a; zu dicere m. s. dicere sub a; zu falsum in m. s. falsus; zu notitia m. s. notitia sub a; zu verbum m. s. verbum sub a; zu verum in m. s. verus sub a.

c) Gedächtnis: Quandoque (mens) dicitur pro memoria, a reminiscendo dicta, et ita dicunt, quod sumitur hic; unde dicunt, quod mens hic sumitur pro habitu memoriae, 1 sent. 3. 5. 1 c.

mensura = Maß: mensura proprie dicitur in quantitibus; dicitur enim mensura illud, per quod innoscitur quantitas rei, et hoc est minimum in genere quantitatis vel simpliciter, ut in numeris, quae mesurantur unitate, quae est minimum simpliciter, aut minimum secundum positionem nostram, sicut in continuis, in quibus non est minimum simpliciter, unde ponimus palmam loco minimi ad mensurandum pannos vel stadium ad mensurandum viam. Exinde transumptum est nomen mensurae ad omnia genera, ut illud, quod est primum in quolibet genere et simplicissimum et perfectissimum, dicatur mensura omnium, quae sunt in genere illo, eo quod unumquodque cognoscitur habere de veritate generis plus et minus, secundum quod magis accedit ad ipsum vel recedit, ut album in genere colorum, 1 sent. 8. 4. 2 ad 3; vgl. 8. phys. 20 b; mensura autem nihil aliud est, quam id, quo quantitas rei cognoscitur, 10 met. 2 a; ratio mensurae primo invenitur in discreta quantitate, ib. b; quod est mensura cuiuslibet generis quantitatis, dicitur unum in illo genere, ib. c; mensura est homogenea mensurato, 1 anal. 36 h; vgl. cg. I. 61 u. 62. — Arten der mensura im weitern Sinne des Wortes sind: 1. mensura coaequata s. homogenea und m. excedens (th. I. 13. 5 ob. 3; II. II. 17. 1 c; 1 sent. 35. 1. 4 ad 2; quodl. 2. 3. 5 c) = das dem Gemessenen gleiche oder gleichartige und das seine Natur überschreitende oder übertreffende Maß. 2. m. communis (quodl. 2. 3. 5 c) = das gemeinsame Maß. 3. m. debita (th. II. II. 17. 1 c) = das gehörige oder sich gebührende Maß. 4. m. excedens, s. m. coaequata. 5. m. extrinseca und m. intrinseca (ib. III. 75. 7 ad 1; 2 sent. 2. 1. 2 ad 1; verit. 1. 5 c; 3 phys. 5 i; 5 met. 15 e) = das äußere und das innere Maß (intrinseca quidem, sicut propria longitudo uniuscuiusque et latitudo et profunditas. . . Exteriores autem mensurae sunt tempus et locus, 3 phys. 5 i). 6. m. homogenea, s. m. coaequata. 7. m. intrinseca, s. m. extrinseca. 8. m. prima s. suprema s. remota und m. secunda s. proxima (th. I. 13. 5 ob. 3; I. II. 19. 4 ad 1 u. 2; II. II. 17. 1 c; 1 sent. 19. 5. 2 ad 2) = das erste oder höchste oder entfernte und das zweite oder nächste Maß, m. a. W. das Maß in höchster und das in untergeordneter Instanz. 9. m. proportionata (th. I. 3. 5 ad 2) = das (zu dem Gemessenen) im Verhältnis stehende Maß. 10. m. proxima, s. m. prima. 11. m. quantitativa (ib. 14. 12 ad 3) = das Maß der (körperlichen) Größe. 12. m. remota, s. m. prima. 13. m. secunda, s. dass. 14. m. suprema, s. dass.

mentalis, e = geistig. — Zu consensus mentalis s. consensus sub b; zu intentio m. s. intentio sub b; zu laus m. s. laus; zu oratio m. s. oratio sub c; zu verbum m. s. verbum sub a; zu visio m. s. visio sub a.

mentaliter = auf geistige Weise, in geistigem Sinne, dem Geiste nach: nec sacramentaliter, nec mentaliter Christo incorporantur. th. III. 68. 2 c; vgl. ib. 69. 5 ad 1.

mercenarius, a, um = mietlingsmäßig, söldnerartig. — Zu actus mercenarius s. actus sub a; zu amor m. s. amor sub a.

mereri = verdienen (vgl. meritum): cum autem mereri respectu mercedis dicitur, verit. 26. 6 c; vgl. th. I. II. 114. 1 c; merces proprie dicitur praemium, quod quis ex labore vel aliquo opere meretur, 3 sent. 29. 1. 4 c; ad hoc igitur, quod aliquis mereatur, tria necessaria sunt, scilicet agens, qui meretur, actio, per quam meretur, et merces, quam meretur, 3 sent. 18. 1.

2 c. — Zu status merendi s. status sub c. — Arten des mereri sind: 1. mereri aliquo sicut ipso merito und m. aliquo sicut principio merendi (th. I. II. 55. 1 ad 3; vgl. 3 sent. 23. 1. 3. 3 ad 1) = verdienen durch etwas, was das verdienstliche Werk selbst, und durch etwas, was das Princip dieses Werkes ist (aliquo dicimur mereri dupliciter. Uno modo sicut ipso merito eo modo, quo dicimur currere cursu; et hoc modo meremur actibus. Alio modo dicimur mereri aliquo sicut principio merendi, sicut dicimur currere potentia motiva; et sic dicimur mereri virtutibus et habitibus, th. I. II. 55. 1. ad 3); vgl. m. primo. 2. m. aliquo sicut principio merendi, s. m. aliquo sicut ipso merito. 3. m. ex condigno und m. ex congruo (ib. 114. 6 ad 3; III. 2. 11 c; 2 sent. 27. 1. 3 c; 3 sent. 18. 1. 2 c; pot. 6. 9 c; verit. 29. 7 c) = würdiger- oder gebührenderweise und geziemender- oder angemessenermaßen verdienen (dicitur autem aliquis mereri ex condigno, quando invenitur aequalitas inter praemium et meritum secundum rectam aestimationem, ex congruo autem tantum, quando talis aequalitas non invenitur, sed solum secundum liberalitatem dantis munus tribuitur, quod dantem decet, 2 sent. 27. 1. 3 c). 4. m. ex congruo, s. m. ex condigno. 5. m. improprie und m. proprie (virt. 1. 1 ad 2; verit. 26. 6 c) = im uneigentlichen und im eigentlichen Sinne des Wortes verdienen (mereri dupliciter accipitur. Uno modo proprie, et sic nihil aliud est, quam facere aliquam actionem, unde aliquis sibi ipse acquirit mercedem. Alio modo improprie, et sic quaelibet condicio, quae facit hominem aliquo modo dignum, meritum dicitur, ut si dicamus, quod species Priami meruit imperium, quia digna imperio fuit, virt. 1. 1 ad 2). 6. m. primo und m. secundario (verit. 26. 6 c) = durch etwas an erster und durch etwas an zweiter Stelle verdienen (quasi secundario dicimur mereri et habitibus et potentiis et obiectis. Sed id, quod primo et per se est meritorium, est voluntatis actus gratia informatus, ib.); vgl. m. aliquo sicut ipso merito. 7. m. proprie, s. m. improprie. 8. m. secundario, s. m. primo.

meritorie = im Sinne eines Verdienstes, mit Verdienst, verdiensterweise: peccatum mortale (corrumpit caritatem) etiam meritorie, quia, cum peccatum aliquis contra caritatem agit, dignum est, ut Deus ei subtrahat caritatem, th. II. II. 24. 10 c; correctio fraterna tripliciter omitti potest, uno quidem modo meritorie, quando ex caritate aliquis correctionem omittit, ib. 33. 2 ad 3.

meritorius, a, um = verdienstlich, verdienend (vgl. mereri und meritum), der Gegensatz zu demeritorius (s. d. A.): resistere tentationi primo homini non fuisset meritorium, th. I. 95. 4 ad 3; vgl. ib. I. II. 109. 2 c; II. II. 2. 9 c; verit. 26. 6 c. — Zu actio meritoria s. actio sub a; zu actus m. s. actus sub a; zu bonum m. s. bonus sub b; zu causa m. s. causa sub b; zu cognitio m. s. cognitio sub b; zu conversio m. s. conversio sub d; zu dilectio m. s. dilectio sub a; zu operatio m. et m. finis s. operatio sub b; zu opus m. et non-m. s. opus sub d; zu oratio m. s. oratio sub c. — Arten des meritorium sind: 1. meritorium ex condigno und m. ex congruo (th. III. 2. 11 c) = das Verdienstliche gemäß der Würdigkeit und dasjenige gemäß der Angemessenheit oder das gebührendermaßen und das geziemenderweise Verdienstliche. 2. m. ex congruo, s. m. ex condigno. 3. m. per se (verit. 26. 6 c) = durch sich selbst verdienstlich oder verdienstlich als solches. 4. m. primo (ib.) = an erster Stelle verdienstlich.

meritum (vgl. mereri) = a) Verdienst im eigentlichen Sinne des Wortes, d. i. verdienstliches Werk, verdienstliche Handlung, der Gegensatz

zu demeritum (s. d. A.): meritum proprie dicitur actio, qua efficitur, ut ei, qui agit, sit iustum aliquid dari, 4 sent. 15. 1. 3. 4 c; meritum enim consistit in quadam adaequatione actus ad finem, propter quem est, qui ei quasi merces redditur, ib. 45. 3. 3 ad 4; quamvis magis proprie bonorum (sc. eorum, quae ad vitam aeternam pertinent) dicatur meritum, demeritum vero respectu malorum (sc. eorum, quae ad miseriam aeternam pertinent), 3 sent. 18. 1. 2 c; ad meritum tria requiruntur. Primum est secundum comparationem merentis ad mercedem, ut scilicet ille, qui meretur, sit in statu adquirendi mercedem Secundum est ex comparatione agentis ad actionem, ut scilicet sit dominus suae actionis Tertium est secundum comparationem actionis ad mercedem, ut scilicet aequiperetur mercedi, non quidem secundum aequalitatem quantitatis, quia hoc requiritur in iustitia commutativa, quae consistit in emptionibus et venditionibus, sed secundum aequalitatem proportionis, quae requiritur in iustitia distributiva, ib.; vgl. ib. 30. 1. 5 c; th. I. 21. 1 ad 3; 22. 2 ad 5; 23. 1 ob. 1; 48. 6 ob. 1; I. II. 5. 7 c; 114. 1 a u. c; II. II. 8. 7 c; 100. 1 ad 3; cg. II. 44 u. 45; III. 139/140, 149 u. 150; IV. 36, 63 u. 91; verit. 29. 6 c. — Zu agere per modum meriti s. agere sub a; zu debitum ex m. proveniens s. debitus sub a; zu movere per modum m. s. movere; zu operari per modum m. s. operari; zu radix m. s. radix; zu status m. s. status sub c; zu via m. s. via sub a. — Als Arten des meritum gehören hierher: 1. meritum actuale (virt. I. 1 ad 2) = das in einer Thätigkeit bestehende Verdienst. 2. m. beatitudinis (th. I. 62. 2 ad 3 u. 9 ad 2; vgl. ib. 4 a u. 5 c) = das Verdienst der Glückseligkeit oder das die ewige Glückseligkeit verdienende Werk; vgl. m. vitae aeternae. 3. m. condicionatum (quodl. 8. 5. 9 ad 1) = das bedingungsartige oder unterstellte Verdienst. 4. m. condigni s. condignum und m. congrui (ib. I. II. 114. 6 c; 3 sent. 4. 3. 1 ad 2 u. 6; 18. 1. 2 c; 4 sent. 15. 1. 3. 4 c; pot. 6. 9 ad 2; Hebr. 6. 3) = das Verdienst des Würdigen oder Sichgebührenden und das des Angemessenen oder Sichgeziemenden (meritum dupliciter dicitur, uno modo actus ille, per quem efficitur, ut ipse agens habeat debitum [Recht] recipiendi, et hoc vocatur meritum condigni, alio modo ille, per quem efficitur, ut sit debitum [Pflicht] dandi in dante secundum decentiam ipsius, et ideo hoc meritum dicitur meritum congrui, 4 sent. 15. 1. 3. 4 c; vgl. th. I. II. 114. 1 c u. 3 c; 2 sent. 27. 1. 3 c; pot. 6. 9 c). 5. m. congrui, s. m. condigni. 6. m. fidei (th. I. 1. 8 ad 2; II. II. 2. 10 c) = das Verdienst oder Verdienstliche des (übernatürlichen) Glaubens. 7. m. interpretatum (3 sent. 18. 1. 2 c) = das ausgelegte Verdienst oder das als ein Verdienst Ausgelegte (opera autem bona, quae non sunt ex caritate facta, deficient ab ista proportione (sc. ad vitam aeternam), et ideo per ea improprie dicitur aliquis mereri, secundum quod habent aliquam similitudinem cum operatione informata a caritate Et si quidem sit similitudo illa in substantia actus et non in intentione, sic dicitur meritum interpretatum, sicut cum quis dat pauperi elemosynam propter inanem gloriam, ib.). 8. m. mortificatum (4 sent. 43. 1. 5. 1 ad 1) = das getötete Verdienst oder das seines Verdienstes beraubte Werk. 9. m. praecedens (cg. III. 150) = das (der göttlichen Gnade) vorausgehende Verdienst. 10. m. vitae aeternae (th. I. II. 114. 4 c) = das Verdienst des ewigen Lebens, m. a. W. das Werk des Menschen, durch welches er sich das ewige Leben verdient; vgl. m. beatitudinis.

b) Verdienst im uneigentlichen Sinne des Wortes, d. i. Würdigkeit oder Passendheit zu etwas: alio modo (mereri) improprie (accipitur), et sic

quaelibet condicio (Eigenschaft), quae facit hominem aliquo modo dignum, meritum dicitur, ut si dicamus, quod species (Schönheit) Priami meruit imperium, quia digna imperio fuit, virt. 1. 1 ad 2; potest autem et meritum large accipi, secundum quod quaelibet dispositio faciens congruitatem ad aliquid dicitur mereri illud, sicut si dicamus, mulierem ratione pulchritudinis mereri coniugium regis, verit. 26. 6 c; ita etiam non habuit meritum, ut cum latro-nibus poneretur, th. III. 46. 11 ad 1; vgl. regim. 3. 7.

metaphorice = nach Weise oder im Sinne der Übertragung, synonym mit translative und transumptive (s. d. A.). — Zu accipere meta-phorice s. accipere sub c; zu dicere m. s. dicere sub c; zu esse in loco m. s. locus sub b; zu intellegere m. s. intellegere sub c; zu iustitia m. dicta s. iustitia sub b; zu locus m. dictus s. locus sub a; zu nomen m. dictum s. nomen sub a; zu perfectum m. s. perfectus sub a; zu prae-dicare m. s. praedicare sub b; zu sumere m. s. sumere sub c.

metaphoricus, a, um = in übertragenem Sinne verstanden, synonym mit translativus und transumptivus (s. d. A.). — Zu iustitia meta-phorica s. iustitia sub b; zu locutio m. s. locutio sub d; zu modus m. s. modus sub b.

metaphysicus, a, um = a) metaphysisch, d. i. die Metaphysik be-treffend, zu ihr gehörig. — Zu ratio metaphysica s. ratio sub m; zu scientia m. s. scientia sub a. — Metaphysica sc. scientia = Metaphysik: Metaphysica, quae est de ente sive de substantia, 1 anal. 41 b; vgl. ib. 20 d; Philosophus in Metaphysica simul determinat de ente in communi et de ente primo, quod est a materia separatum, 1 gener. pr.; dicitur enim (haec scientia) . . . Metaphysica, inquantum considerat ens et ea, quae consequuntur ipsum, haec enim transphysica inveniuntur in via resolutionis, sicut magis communia post minus communia, 1 met. prol.; aliqua scientia acquisita est circa res divinas, sicut scientia Metaphysicae, th. II. II. 9. 2 ob. 2; vgl. 1 phys. 1 a; 3 cael. 2 b; suprema vero inter eas (sc. scientias philosophicas), scilicet Metaphysica, disputat contra negantem sua principia, si adversarius aliquid concedit, si autem nihil concedit, non potest cum eo disputare, potest tamen solvere rationes ipsius, th. I. 1. 8 c; vgl. ib. I. II. 66. 5 ad 4; 1 phys. 2 c; 4 met. 5 a-g; 6 eth. 5 d; Metaphysica, quae circa divina versatur, inter philosophiae partes ultima remanet addiscenda, cg. I. 4; vgl. caus. 1 a; 6 eth. 7 l. — Metaphysicus (8 phys. 5 b) = der Metaphysiker (metaphysicus autem considerat de primis principiis, ib.).